筑大広報第 04-219 号
平成１７年２月１５日

筑波研究学園都市記者会 御中

                           筑 波 大 学

筑波大学発ベンチャー設立に関する臨時記者会見の開催について

本学の産学リエゾン共同研究センター(ILC)は、平成１４年４月に設置されて以来、

本学で生み出された数々の新技術等を基にした大学発ベンチャーの創業を支援してま

いりました。
このたび、平成１６年度の ILC創業支援プロジェクトに採択された本学理工学研究
科１年次 星野 厚がベンチャー「㈱ニューフォレスター」を設立するにあたり、下記
のとおり記者会見を開催しますので、お知らせします。
この設立は、大学が学生の創業を支援した全国的に珍しいケースです。「㈱ニュー

フォレスター」設立に至った主な研究は、インターネットライブ放送のソフトウエア

の開発です。既存のライブ放送システムは、ＴＶ編集スタジオでの複雑な編集用機器

が必要なのに対し、本技術（ソフトウエア）を使用することにより、一台のパソコン

で編集スタジオ機能をカバーするもので、少ない予算で本格的なライブ配信を行うこ

とが可能となります。
 なお、本件については、文部科学記者会にもお知らせしておりますことを申し添え

ます。

記

１．日 時  平成１７年２月２１日（月）１３：３０～
２．場 所  筑波大学産学リエゾン共同研究センター 1階１０６号室

連絡先：産学リエゾン共同研究センター
電話：029-853-2912   FAX：029-853-6565

筑波大学総務・企画部広報課
電話：029-853-2040   FAX：029-853-2014